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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산중앙유치원 (단위 : 천원)

추경2회 823,720 709,857 113,863 16.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 10,491 130,826 15.8

학생복지/교육격차 해소 52,424 305,660 37.1

기본적 교육활동 22,498 142,970 17.3

선택적 교육활동 30,400 111,360 13.5

교육활동 지원 5,742 40,993 4.9

학교 일반운영 -7,692 91,811 11.1

학교 재무활동 0 100 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 105,903 578,689 70.2

이전수입 기타이전수입 400 760 0.0

자체수입 학부모부담수입 6,999 236,073 28.6

자체수입 행정활동수입 561 761 0.0

기타수입 전년도이월금 0 7,437 0.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 579,449 473,146 106,303

1.교육비특별회계이전수입 578,689 472,786 105,903

1.교육비특별회계전입금수입 578,689 472,786 105,903

1.학교회계전입금 578,689 472,786 105,903

1.학교운영비전입금 160,838 160,967 -129
유치원 기본운영비 : (160,838,000원 × 1교) -

 160,967,000원 =
-129,000

2.목적사업비전입금 417,851 311,819 106,032
(성립전)통학차량안전지도사인건비 : 

(10,898,000원 × 1교) - 10,498,000원 =
400,000

방과후 시간제기간제교사 인건비 : 

(115,393,000원 × 1교) - 114,755,000원 =
638,000

방과후 시간제강사 인건비 : (2,700,000원 × 1

교) - 2,880,000원 =
-180,000

누리교육과정 무상교육비 : (84,739,000원 × 1

교) - 92,160,000원 =
-7,421,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : (68,379,000

원 × 1교) - 73,800,000원 =
-5,421,000

특수교육대상아동통학비 : (435,000원 × 1교) 

- 802,000원 =
-367,000

(성립전)특수교육대상아동치료지원비 : 

9,600,000원 × 1교 =
9,600,000

특수교육대상아동치료지원비 : (4,800,000원 ×

 1교) - 9,600,000원 =
-4,800,000

(성립전)특수교육대상아동방과후운영비 : 

4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)특수교육대상아동방과후운영비 : 

(8,452,000원 × 1교) - 4,800,000원 =
3,652,000

특수교육대상아동방과후운영비 : (7,432,000원 

× 1교) - 8,452,000원 =
-1,020,000

(성립전)친환경농산물지원금 : 4,032,000원 × 

1교 =
4,032,000

(성립전)친환경우수농산물지원금 : 2,074,000원

 × 1교 =
2,074,000

(성립전)무상급식지원 : 50,688,000원 × 1교 = 50,688,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,414,000원 

× 1교 =
2,414,000

특수교육대상아동통학비 : 260,000원 × 1교 = 260,000

특수교육대상아동치료지원비 : 5,500,000원 × 

1교 =
5,500,000

(성립전)방과후 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 459,000원 × 1교 =
459,000

(성립전)도서관 운영 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 퇴직금 : 

7,537,000원 × 1교 =
7,537,000

(성립전)통학버스안전지도사명절휴가보전금 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)특수학급방과후과정운영인건비 : 

2,583,000원 × 1교 =
2,583,000

특수학급방과후과정운영인건비 : (2,687,000원 

× 1교) - 2,583,000원 =
104,000

1 발행일 : 2018-02-21



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타이전수입 760 360 400

1.민간이전수입 760 360 400

1.기타지원금 760 360 400

1.기타지원금 760 360 400
(성립전)대학교 교육실습생 운영 : 100,000원

×4명=
400,000

2.자체수입 236,834 229,274 7,560

1.학부모부담수입 236,073 229,074 6,999

1.수익자부담수입 236,073 229,074 6,999

1.급식비 65,013 61,794 3,219

1.급식비 65,013 61,794 3,219원아 급식비 : -396,000×1회= -396,000

교직원 급식비 : 3,615,000원×1회= 3,615,000

2.방과후학교활동비 3,780 0 3,780

1.방과후학교활동비 3,780 0 3,780
(성립전)특수교육대상방과후학교운영비 : 

80,000원×5명×12월=
4,800,000

특수교육대상방과후학교운영비 : -1,020,000원

×1회=
-1,020,000

3.누리과정비 167,280 167,280 0

1.누리과정비 167,280 167,280 0

2.행정활동수입 761 200 561

1.기타행정활동수입 761 200 561

1.이자수입 368 200 168

1.이자수입 368 200 168이자수입 : 168,000원×1회= 168,000

2.기타행정활동수입 393 0 393

1.기타행정활동수입 393 0 393기타행정활동수입 : 393,000원×1회= 393,000

3.기타수입 7,437 7,437 0

1.전년도이월금 7,437 7,437 0

1.순세계잉여금 7,437 7,437 0

1.순세계잉여금 7,437 7,437 0

1.순세계잉여금 7,437 7,437 0

세입합계 823,720709,857113,863
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 130,826 120,335 10,491

1.기타 교직원보수 128,094 117,635 10,459

1.교직원대체인건비 128,094 117,635 10,459

1.시간제기간제교사 125,344 114,755 10,589

1.기간제교원인건비 114,594 104,289 10,305시간제기간제교사인건비  354,000원×1회= 354,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금  

2,414,000원×1교=
2,414,000

시간제기간제교사퇴직금  7,537,000원×1

회=
7,537,000

2.기간제교원법정부담

금
10,750 10,466 2844대보험기관부담금  284,000원×1회= 284,000

2.시간제기간제강사 2,750 2,880 -130

1.기간제직원인건비 2,700 2,880 -180
시간제기간제강사인건비  -180,000원×1회

=
-180,000

2.기간제직원법정부담

금
50 0 504대보험기관부담금  50,000원×1회= 50,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,732 2,700 32

1.교직원연수 1,873 2,300 -427

1.교직원연수 1,873 2,300 -427

1.일반수용비 984 1,300 -316연수경비지원  -316,000원×1회= -316,000

2.교육운영비 889 1,000 -111교육과정워크숍  -111,000원×1회= -111,000

2.교직원복지 859 400 459

1.교직원복지 459 0 459

1.맞춤형복지비 459 0 459
(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비  

458,310원×1명=
459,000

2.교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 305,660 253,236 52,424

1.급식 관리 71,119 61,794 9,325

1.학교급식운영 71,119 61,794 9,325

1.급식식재료구입비 60,024 52,525 7,499

1.급식용식재료비 60,024 52,525 7,499(성립전)식품비  265원×128명×180일= 6,106,000

식품비  1,393,000원×1회= 1,393,000

2.대체인건비 519 500 19

1 발행일 : 2018-02-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 519 500 19
조리사및조리원대체인건비  19,000원×1회

=
19,000

3.영양사인건비 0 300 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300초과근무수당  -300,000원×1회= -300,000

4.조리사(원)인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200초과근무수당  -200,000원×1회= -200,000

5.급식운영비 10,576 8,269 2,307

1.일반수용비 6,576 8,269 -1,693급식소모품구입비  -1,133,000원×1회= -1,133,000

각종검사수수료,보험료  -20,000원×1회= -20,000

쓰레기처리비등  -513,000원×1회= -513,000

위생교육비  -27,000원×1회= -27,000

2.상하수도료 1,000 0 1,000상하수도료  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.연료비 3,000 0 3,000가스비  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.보건 관리 6,855 7,260 -405

1.학생및교직원보건안전관리 3,080 3,080 0

1.보건실운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.교직원대상보건교육 780 780 0

1.일반수용비 630 630 0  

2.운영수당 150 150 0  

2.학교환경위생관리 3,775 4,180 -405

1.먹는물관리 1,580 1,880 -300

1.일반수용비 1,580 1,880 -300정수기유지보수  -300,000원×1회= -300,000

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1회= -105,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2 발행일 : 2018-02-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 207,586 165,960 41,626

1.급식비지원 50,688 0 50,688

1.무상급식지원 50,688 0 50,688

1.학생지원금 50,688 0 50,688
(성립전)무상급식  2,200원×128명×180일

=
50,688,000

2.방과후학교활동비지원 3,780 0 3,780

1.특수교육대상자지원 3,780 0 3,780

1.학생지원금 3,780 0 3,780
(성립전)특수교육대상아동방과후학교운영

비  80,000원×5명×12월=
4,800,000

특수교육대상아동방과후학교운영비  

-1,020,000원×1회=
-1,020,000

3.누리과정비지원 153,118 165,960 -12,842

1.유치원누리과정지원 153,118 165,960 -12,842

1.학생지원금 153,118 165,960 -12,842
누리과정지원금(교육활동)  -7,421,000원

×1회=
-7,421,000

누리과정지원금(방과후교육과정)  

-5,421,000원×1회=
-5,421,000

4.학생복지 20,100 18,222 1,878

1.학생복지운영 20,100 18,222 1,878

1.통학차량운영비 7,803 7,724 79

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.연료비 6,079 6,000 79통학차량유류비  79,000원×1회= 79,000

3.기타공공요금 724 724 0  

2.통학버스안전지도사인건비 12,297 10,498 1,799

1.기간제직원인건비 10,891 9,202 1,689인건비  489,000원×1회= 489,000

연차수당  100,000원×1회= 100,000

퇴직금  150,000원×1회= 150,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4월×1명= 240,000

교통보조비  50,000원×1회= 50,000

(성립전)정기상여금  160,000원×1회= 160,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,006 896 1104대보험기관부담금  110,000원×1회= 110,000

3.기본적 교육활동 142,970 120,472 22,498

1.교과 활동 126,970 104,472 22,498

1.교과활동지원 101,120 99,320 1,800

1.누리과정운영비 92,880 92,880 0

1.교육운영비 92,880 92,880 0  

2.보결수업관리 2,400 600 1,800

1.운영수당 2,400 600 1,800보결수당  10,000원×180시간= 1,800,000

3.교과활동지원 5,840 5,840 0

1.교육운영비 5,840 5,840 0  

2.특수교육교과활동 25,850 5,152 20,698

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학습준비물 500 500 0  

2.특수교육지도사인건비 7,025 300 6,725

1.무기계약직원인건비 7,025 300 6,725
(성립전)특수학급방과후과정운영 인건비  

2,583,000원×1회=
2,583,000

특수학급방과후과정운영 인건비  490,000

원×1회=
490,000

(성립전)특수학급방과후과정운영 인건비  

1,826,000원×2명=
3,652,000

3.특수교육대상아동방과후학교운영비 3,780 0 3,780

1.교육운영비 3,780 0 3,780
(성립전)방과후학교운영비  80,000원×5명

×12월=
4,800,000

방과후학교운영비  -1,020,000원×1회= -1,020,000

4.특수교육대상아동통학비 695 802 -107

1.학생복지비 695 802 -107통학지원비  -107,000원×1회 -107,000

5.특수교육대상아동치료지원비 10,300 0 10,300

1.학생복지비 10,300 0 10,300
(성립전)치료지원비  100,000원×8명×12

월=
9,600,000

치료지원비  700,000원×1회= 700,000

6.장애이해교육 1,050 1,050 0
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1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 750 750 0  

2.창의적 체험활동 16,000 16,000 0

1.자율활동 16,000 16,000 0

1.가족체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교육실적발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.다문화교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.다꿈유치원운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,110 2,110 0  

2.교육운영비 4,890 4,890 0  

4.선택적 교육활동 111,360 80,960 30,400

1.방과후학교 운영 74,400 74,400 0

1.방과후학교운영 74,400 74,400 0

1.방과후과정 운영비(누리과정지원)74,400 74,400 0

1.기간제직원인건비 4,843 6,000 -1,157방학중급식인건비  -1,157,000원×1회= -1,157,000

2.운영수당 22,500 22,500 0  

3.교육운영비 47,057 45,600 1,457학습준비물  3,164,000원×1회= 3,164,000

방학중현장학습차량비  -1,840,000원×1회

=
-1,840,000

급간식비  500,000원×1회= 500,000

방학중현장학습입장료  -367,000원×1회= -367,000

4.기간제직원법정부담

금
0 300 -3004대보험기관부담금  -300,000원×1회= -300,000

2.독서활동 36,200 6,200 30,000

1.독서활동운영 36,200 6,200 30,000
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1.독서활성화지원 3,000 4,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000도서장구입  -500,000원×2종= -1,000,000

2.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도란도란책놀이터운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.도서관현대화사업 31,000 0 31,000

1.일반수용비 21,738 0 21,738
(성립전)도서관리모델링비  17,938,000원

×1식=
17,938,000

(성립전)도서관운영소모품구입  700,000원

×4종×1회=
2,800,000

도서관운영소모품구입  500,000원×2종×1

회=
1,000,000

2.비품구입비 9,262 0 9,262
(성립전)도서관운영비품구입  2,315,500원

×4종×1회=
9,262,000

3.기타 선택적 교육활동 760 360 400

1.기타선택적교육운영 760 360 400

1.교육실습협력유치원운영 760 360 400

1.교육운영비 480 240 240(성립전)교육실습재료비  5,000원×48종= 240,000

2.목적사업업무추진비 280 120 160
(성립전)교육실습평가회  20,000원×4명

×2회=
160,000

5.교육활동 지원 40,993 35,251 5,742

1.교무업무 운영 30,009 26,267 3,742

1.교무학사운영 30,009 26,267 3,742

1.교무학사운영 1,110 1,800 -690

1.교육운영비 1,110 1,800 -690교육과정운영계획서  -200,000원×1회= -200,000

교육과정요람 및 요약서  -490,000원×1회

=
-490,000

2.원아모집운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

3.입학식행사운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

4.졸업식및수료식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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5.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

6.3세대하모니자원봉사자운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

7.교원능력개발평가 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

8.유치원환경정리 15,729 11,297 4,432

1.일반수용비 13,497 10,497 3,000유치원환경정리  1,200,000원×1회= 1,200,000

청소용품구입  -1,200,000원×1회= -1,200,000

급식실환경개선  3,000,000원×1식= 3,000,000

2.비품구입비 2,232 800 1,432청소기구입  179,000원×8대= 1,432,000

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학습지원실 운영 9,984 7,984 2,000

1.정보화실운영 9,984 7,984 2,000

1.학교정보화지원 9,984 7,984 2,000

1.교육운영비 6,334 7,334 -1,000토너등구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.비품구입비 3,650 650 3,000교원용컴퓨터  1,000,000원×3대×1회= 3,000,000

6.학교 일반운영 91,811 99,503 -7,692

1.학교기관 운영 26,454 28,770 -2,316

1.부서기본운영 26,454 28,770 -2,316

1.행정대체인건비 2,350 2,350 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0  

2.기간제직원법정부담

금
150 150 0  

2.행정실운영 17,544 19,860 -2,316

1.일반수용비 6,834 9,150 -2,316사무용품구입비  343,000원×1회= 343,000
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복사용지등구입  -1,604,000원×1회= -1,604,000

사무용기기유지보수비  -1,295,000원×1회

=
-1,295,000

복사기등임차료  240,000원×1회= 240,000

2.기타공공요금 1,110 1,110 0  

3.여비 9,600 9,600 0  

3.원장실운영 6,560 6,560 0

1.일반업무추진비 3,560 3,560 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 63,875 68,033 -4,158

1.학교시설장비유지 63,875 68,033 -4,158

1.공공요금및제세공과금 21,470 24,870 -3,400

1.전기요금 9,800 10,800 -1,000전기요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.상하수도료 5,000 6,000 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.기타공공요금 6,670 8,070 -1,400전화요금  -500,000원×1회= -500,000

인터넷통신비  -900,000원×1회= -900,000

2.연료비 7,000 10,000 -3,000

1.연료비 7,000 10,000 -3,000가스비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.시설관리용역료 5,780 4,080 1,700

1.일반수용비 5,780 4,080 1,700교사내대청소  1,700,000원×1회= 1,700,000

4.시설일반관리 8,385 7,843 542

1.일반수용비 8,385 7,843 542시설소모품구입  542,000원×1회= 542,000

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

6.시설관리용역 18,600 18,600 0

1.일반수용비 18,600 18,600 0  

3.학교운영 협력 1,482 2,700 -1,218

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회 운영 900 900 0
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1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 582 1,800 -1,218

1.학부모교육 582 1,800 -1,218

1.일반수용비 377 1,500 -1,123학부모교육운영비  -1,123,000원×1회= -1,123,000

2.운영수당 205 300 -95학부모대상교육 강사료  -95,000원×1회= -95,000

7.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0  

세출합계 823,720709,857113,863
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